
Poštnina plačana v gotovini CENA 20 din

URADNI LIST
LJUDSKE REPUBLIKE SLOVENIJE

Leto IX v LJUBLJANI dne 28 maja 1953 Številka 16

VSEBINA:

57. Navodilo za izkoriščanje voznih olajšav slepih na avto­
busih v Sloveniji in o načinu obračunavanja popusta. 
Odloki ljudskih odborov:

14G. Finančni odlok MLO Ljubljana za proračunko leto 1953
147. Odlok o varstvu hidrotehničnih objektov na vodozbirnera 

področju okraja Murska Sobota.
148. Odlok o delitvi sklada za vzdrževanje hiš v okraju 

Murska Sobota.
149. Odlok o gostinskih obratih v okraju Postojna.
150. Odlok o javnem redu in miru v okraju Postojna.
151. Odlok o obratovalnem času trgovskih, gostinskih in 

obrtnih obratov v okraju Sežana.

152. Odlok o proračunu mestne občine Jesenice za leto 1953.
153. Odlok o plakatiranju na območju mestne občine Jesenice.
154. Odlok o potrditvi sklepnega računa mestne občine Nova 

Goric 4 za leto 1952.
'55. Odlok o delitvi sklada za vzdrževanje hiš v mestni 

občini Škofja Loka.
156. Odlok o razpisu nadomestnih volitev v volilni enoti 

št. 3, naselje Trata v občini Velka.
' I. Odlok o razpisu nadomestnih volitev v volilni enoti št. 2, 

naselje Kal v občini Zagradec.

Na podlagi 2. točke odredbe o voznih olajšavah za slepe v avtobusih (Uradni list LRS, št. t2-46/53) 
izdaja Državni sekretariat za proračun in državno administracijo LRS

NAVODILO
za izkoriščanje voznih olajšav slepih na avtobusih v LRS in o načinu obračun;'vanja popusta

1. Slepi s pravico popusta na avtobusnih vožnjah 
se morajo izkazati s posebno »knjižico vožnje« za 6 
voženj letno, ki jo je izdala Zveza slepih Jugoslavije, 
Zvezni svet Beograd, z veljavnostjo od leta 1953 do 
leta 195?, in ki jo mora vsako leto potrditi Glavni 
odbor Združenja slepih Slovenije.

2. Vsako vožnjo evidentira na ustreznem mestu 
v knjižici s štampiljko avtobusno podjetje na avto­
busni postaji, oziroma jo evidentira sprevodnik med 
vožnjo, kar pomeni, da je vožnja izkoriščena in je 
ni mogoče več koristiti.

3. Objave, ki jih izda Glavni odbor Združenja 
slepih Slovenije za spremljevalce slepih do vštetih 
10% vida, so strogo vezane na legitimacijo slepega. 
V objavo morajo biti vneseni vsi podatki iz legiti­
macije.

4. Za vsako potovanje, to je za odhod in povratek, 
se izda posebna objava, na kateri je treba evidentirati 
vožnjo prav tako kot v »knjižici vožnje«.

5. " Če se spremljevalec vrača brez slepe osebe in 
se ne more izkazati z njegovo legitimacijo, zadostuje

za povratno potovanje le objava, na kateri je soglas­
nost podatkov iz legitimacije slepega že preverjena 
ob nastopu potovanja.

6. Obračun za ugodnostne in brezplačne vozov­
nice slepih morajo avtobusna podjetja predložiti pod 
posebno postavko v potrditev pristojnemu ljudskemu 
odboru enako kot za druge ugodnostne in brezplačne 
vozovnice. Ljudski odbor pregleda in potrdi obračun 
ter ga predloži v likvidacijo Državnemu sekretariatu 
za proračun in državno administracijo LRS.

7. To navodilo velja od dneva objave v »Uradnem 
listu LRS«, uporablja pa se od dneva, ko je stopila 
v veljavo odredba o voznih olajšavah za slepe na 
avtobusih.

Št. 1-85/3-1955
Ljubljana, dne 16. maja 1953.

Državni sekretar za proračun 
in državno administracijo LRS: 

Dr. Danilo Dougan L r.

Odloki liudskih odborov
146.

Na podlagi 23. člena in v zvezi s 5. točko 65. člena 
zakona o ljudskih odborih mest in mestnih občin 
(Uradni list LRS, št. 19-89/52) je Mestni ljudski odbor 
glavnega mesta Ljubljane na skupni seji obeh zborov 
dne 11. aprila 1953 sprejel

FINANČNI ODLOK
Mestnega ljudskega odbora glavnega mesta Ljubljane 

za proračunsko leto 1953
1. člen

Mestni proračun za leto 1955 obsega:
L Mestni proračun:

z dohodki v znesku 1.336,619.000 din
z izdatki v znesku 1.336,619.000 din

H. Predračun ustanov s samostojnim 
finansiranjem:
a) z dohodki v znesku 675,713.692 din
b) s subvencijo iz pro­

računa MLO 189,173.000 din
c) s subvencijo iz pre­

sežka dohodkov
ustanov 2,492.000 din 191,665.000 din

Skupaj dohodki . . . 867,378.692 din
Skupaj izdatki . . . 867,378.692 din

2. člen
l. Presežke proračunskih dohodkov razporeja 

mestni ljudski odbor.



Stran 210 URADNI LIST Št. 16 — 28. V. 1953

2. Primanjkljaji v predračunih ustanov s samo­
stojnim finansiranjem, ki znašajo skupaj 191,665.000 
dinarjev, se krijejo s subvencijami. Presežke dohod­
kov posameznih ustanov, ki znašajo 10,205.050 din, 
razporeja mestni ljudski odbor na predlog sveta za 
gospodarstvo, razen subvencije iz odstavka c) pred­
njega člena.

3. člen
Virmane med partijami iu pozicijami izvršuje 

mestni ljudski odbor. Sredstva za materialne izdatke 
se ne morejo virmirati na osebne izdatke.

4. člen
Proračunsko rezervo razporeja mestni ljudski od­

bor. Mestni ljudski odbor razporeja nove dohodke, ki 
dotekajo iz gospodarstva, izključno za razvijanje 
gospodarstva.

5. člen
Svet za gospodarstvo je pooblaščen, da sme pre­

gledovati osebne in materialne Izdatke v predračunih 
mestnih organov in ustanov ter kontrolirati uporabo 
dotacij iz mestnega proračuna.

6. člen
Predsednik gospodarskega sveta lahko ustavi iz­

plačevanje osebnih izdatkov, ki niso v skladu z za­
konskimi predpisi.

Če se pristojni odredbodajalec ne strinja z usta­
vitvijo, odloči o tem mestni ljudski odbor.

7. člen
Ta odlok velja od dneva, ko ga je sprejel mestni ' 

ljudski odbor, uporablja pa se od 1. »januarja 1953 
dalje.

Tajn št. 758/53
Ljubljana, dne 11. aprila 1953.

Predsednik MLO:
Jaka Avšič 1. r.

147.
Na podlagi 15. in 108. člena zakona o okrajnih 

ljudskih odborih (Uradni list LPiS, št. 19-89/52) in 8. 
člena temeljnega zakona o prekrških (Uradni list 
FLRJ, št. 46-428/51) izdaja Okrajni ljudski odbor 
Murska Sobota po sklepu seje okrajnega zbora dne
8. aprila 1953.

ODLOK
o varstvu hidrotehničnih objektov na vodozbirnem 

področju okraja Murska Sobota
1. člen

Da bi se zavarovali vodni tokovi, čistoča voda, 
korita, obale, nasipi in drugi objekti za urejanje vodo­
tokov, kanalov, naprav za preprečevanje poplav in 
namakanja, ki ležijo na vodozbirnem področju Prek­
murja, je prepovedano:

1. metati v korita vodnih tokov predmete, ki 
zmanjšujejo odtočnost struge in povzročajo kopiče­
nje proda;

2. odlagati v vodo in vodna korita smeti in druge 
odpadke, ki onečiščujejo vode in bregove vodnih 
strug;

3. voziti z vozovi in drugimi vozili, goniti živali, 
jahati, kuriti po obrambnih nasipih, obalah tokov in 
koritih, razen na za to določenih mestih;

4. napajati živino izven za to določenih mest;
5. odvažati gramoz iz vodnih korit brez poprej­

šnjega dovoljenja pristojnega državnega organa;

6. zasajati dlevje ali grmičevje po obrambnih na­
sipih do 6 metrov od podnožja zunanje strani nasipa;

7. kopati zemljo bliže kakor 5 metrov in orati 
bliže kakor 2 metra od podnožja nasipa.

2. člen
Za prekrške se kaznuje do 3.000 din denarne 

kazni, kdor prekrši prepovedi 3., 5., 6. in 7. točke
1. člena tega odloka. Kazni za te prepovedi izreka 
sodnik za prekrške okrajnega ljudskega odbora.

Kazni do 100 din izrekajo pooblaščeni organi po 
mandatnem postopku kršilcem, ki kršijo prepovedi 
L, 2. in 4. točke 1. člena. Po tem postopku se smejo 
kaznovati tudi manjše kršitve prepovedi 3. točke.

3. člen
Ta odlok začne veljati od dneva objave v »Urad­

nem listu LRS« in se objavi na krajevno običajni 
način.

Št. 2998/2-53
Murska Sobota, dne 8. aprila 1953.

Predsednik OLO: 
Štefan Šabjan 1. r.

148.
Na podlagi 15. in 64. člena zakona o okrajnih 

ljudskih odborih (Uradni list LRS, št. 19/52 in 1. člena 
uredbe o dodelitvi sklada za vzdrževanje hiš (Uradni 
list FLRJ, št. 12/53) sta sprejela okrajni zbor in zbor 
proizvajalcev Okrajnega ljudskega odbora Murska 
Sobota na seji dne 14. maja 1953

ODLOK
o delitvi sklada za vzdrževanje hiš

1. člen
Sklad za vzdrževanje hiš, ki se vplačuje po uredbi 

o zvišanju najemnin za stanovanjske in poslovne pro­
store (Uradni list FLRJ, št. HŽ-bS^Ž) se deli tako, da 
se 60% od tega sklada uporabi za vzdrževanje hiš, 
iz katerih sredstva tega sklada izvirajo, 40% pa sme 
uporabiti občinski ljudski odbor za vzdrževanje in 
graditev stanovanjskih hiš na svojem območju.

2. člen
Svet za gospodarstvo okrajnega ljudskega odbora 

predpiše natančnejša navodila za izvajanje tega od­
loka.

3. člen
Ta odlok velja od dneva objave v »Uradnem listu 

LRS«.
Št. 4905/1
Murska Sobota, dne 14. maja 1953.

Predsednik OLO: 
Štefan šabjan 1. r.

149.
Na podlagi prvega odstavka 15. člena v zvezi s 5. 

točko 64. člena zakona o okrajnih ljudskih odborih 
sta okrajni zbor in zbor proizvajalcev Okrajnega 
ljudskega odbora Postojna na seji dne 18. aprila 1953 
sprejela

ODLOK 
o gostinskih obratih

1. člen
Gostinski obrati se delijo v tele vrste:
L Menza je gostinski obrat, ki daje hrano in pi-



Št. 16 — 28. V. 1953 URADNI LIST Stran 211

jaoo praviloma samo stalnim gostom ter je odprt le v 
času glavnih dnevnih obrokov.

2. Gostilna je gostinski obrat, ki daje gostom vse 
vrste pijač, mrzla in topla jedila, ne more pa postreči 
hkrati več kakor 50 gostov.

3. Restavracija je gostinski obrat, ki daje gostom 
vse vrste pijač, mrzla in topla jedila, postreči pa more 
hkrati več kakor 50 gostov.

4. Točilnica je gostinski obrat, ki daje gostom vse 
vrste pijač ter mrzla jedila.

5. Kavarna je gostinski obrat, ki daje gostom to­
ple pijače, žgane pijače, hladne brezalkoholne pijače, 
vino v zaprtih steklenicah ter manjše mrzle in tople 
prigrizke.

6. Bar je gostinski obrat, ki opravlja kavarniške 
storitve pretežno v nočnem času in nudi gostom 
možnost za ples.

7. Hotel je gostinski obrat, ki lahko daje preno­
čišče hkrati več kakor dvajset gostom.

8. Prenočišče je gostinski obrat, ki lahko da pre­
nočišče hkrati do dvajset gostom.

9. Pension je gostinski obrat, ki daje gostom po­
polno oskrbo.

2. člen
Gostinski obrat mora poslovati tako, da so gostom 

v obratovalnem času zagotovljene storitve, ki so pred­
met poslovanja posameznega obrata.

Gostinski obrati se morajo pri poslovanju držati 
načel kulturne postrežbe in zdravega tekmovanja 
med podjetji.

3. člen
Premoženje in poslovanje gostinskih obratov mo­

ra biti evidentirano v knjigovodstvu podjetja. Obrati 
morajo voditi predpisano potrjene poslovne knjige, 
iz katerih se vidi stanje njihovih poslov.

4. člen
Gostinski obrati morajo poslovati tako, da je vsak 

čas mogoča kontrola njihovega poslovanja (izobeša­
nje cenikov, izdajanje računov na zahtevo gostov in 
podobno).

5. člen
Poslovni prostori gostinskih obratov morajo ustre­

zati pogojem, ki so predpisani za tehnično in zdrav- 
stveno-tehnično varnost dela; poskrbljeno mora biti 
tudi za pravilno ravnanje z blagom.

6. 'člen
Za poslovni prostor po tem odloku se štejejo ne 

le prostori, v katerih se gostom streže, temveč tudi 
prostori, v katerih se opravlja katerokoli delo, po­
trebno za izvrševanje gostinskih storitev.

To velja zlasti tudi za kuhinje, kleti in garaže.
7. člen

Gostinski obrat mora poslovati le z dovoljenjem 
okrajnega ljudskega odbora.

8. člen
Gostinski obrati smejo izvrševati gostinske sto- 

fitve praviloma samo v svojih poslovnih protorih. 
Za izvrševanje storitev Izven poslovnih prostorov je 
Potrebno posebno dovoljenje okrajnega ljudskega 
odbora.

To velja zlasti za točenje pijač ob semanjih dne- 
v‘hr ko zaradi velikega navala ne zadostujejo poslov­
ni prostori za postrežbo gostov,

9. člen
Vsak gostinski obrat mora biti vpisan v register 

gostinskih obratov pri okrajnem ljudskem odboru.
10. člen

Prošnja za llovoljenje po 7. členu tega odloka mo­
ra obsegati tele podatke:

a) firmo podjetja;
b) označbo vrste obrata (1. člen tega odloka);
c) podatke o strokovni usposobljenosti osebja;
č) podatki o osebi, ki bodo za obrat podpisovale

denarne listine.
11. člen

Zasebnik, ki prosi za dovoljenje, mora predložiti 
še dokazila o tem, da ne obstoji nobena okoliščina, 
ki izključuje možnost za izdajo dovoljenja (12. člen 
tega odloka).

12. člen
Oseba, ki ni državljan FLRJ ali so ji odvzete 

državljanske pravice in oseba, ki ni opravilno spo­
sobna, ne more dobiti dovoljenja za gostinski obrat.

13. člen
Odločbe o dovoljenju za poslovanje gostinskega 

obrata izdaja načelnik za gospodarstvo okrajnega 
ljudskega odbora glede na krajevne potrebe in načrt 
gostinske mreže po ugotovitvi okrajne komisije za 
ogled poslovnih lokalov, da prostori ustrezajo pogo­
jem po 5. členu tega odloka, po ugotovitvi, da ima 
osebje, ki bo zaposleno v obratu, potrebno strokovno 
izobrazbo, in po zaslišanju okrajne gostinske zbor­
nice ter pristojnega občinskega ljudskega odbora.

14. člen
Zasebniku dano dovoljenje za gostinski obrat 

ugasne:
a) če zasebnik, na čigar ime je izdano dovoljenje, 

izgubi državljanstvo FLRJ ali opravilno sposobnost;
b) če je zasebnik, na čigar ime je izdano dovo­

ljenje, obsojen na prepoved opravljanja gostinske­
ga poklica ali na kazen strogega zapora, daljšo od 
dveh let.

15. člen
Načelnik oddelka za gospodarstvo okrajnega ljud­

skega odbora lahko z odločbo odvzame zasebniku iz­
dano dovoljenje za gostinski obrat:

a) če ta zasebnik brez dovoljenja načelnika od­
delka za gospodarstvo okrajnega ljudskega odbora 
ustavi poslovanje za več kot tri mesece;

b) če je bil v zvezi z delom gostinskega obrata 
zaradi špekulacije ali drugih podobnih dejanj obsojen 
za kaznivo dejanje ali če je bil ponovno kaznovan 
za prekršek po tem odloku;

č) če prepusti vodstvo gostinskega obrata drugi 
osebi brez opravičenega razloga in brez dovoljenja 
načelnika oddelka za gospodarstvo okrajnega ljud­
skega odbora.

16. člen
Svet za gospodarstvo okrajnega ljudskega odbora 

ukrene vse potrebno za redno poslovanje gostinskih 
obratov.

17. člen
Prekršek stori in se kaznuje z denarno kaznijo 

do 3000 din, kdor odpre ali vodi gostinski obrat brez 
dovoljenja ali v nasprotju z določbami 1., 2., 3., 4., 5., 
6., 8., 14. in 15. člena tega odloka ali kdor se ne ravna 
po zakonitih ukrepih, ki jih zaukaže svet za gospo­
darstvo po določbi 16. člena tega odloka.



Stran 212 URADNI LIST Št. 15 — 21. V. 1953

18. člen
Proti storilcu prekrška po 17. členu tega odloka 

lahko načelnik oddelka za gospodarstvo okrajnega 
ljudskega odbora izda odločbo, s katero se mu odvza­
mejo sredstva, dosežena s poslovanjem, ki je v na­
sprotju s predpisi tega odloka.

19. člen
Gostinski obrati, ki so začeli poslovati, preden je 

začel veljati ta odlok, morajo spraviti svojo organi­
zacijo in svoje poslovanje v sklad s predpisi tega 
odloka

20. 'člen
Dovoljenja za delo gostinskih obratov, izdana 

pred uveljavitvijo tega odloka, ostanejo v veljavi za 
tiste gostinske obrate, ki na podlagi izdanega dovo­
ljenja poslujejo na dan, ko začne veljati ta odlok.

21. člen
Ta odlok velja od dneva objave v »Uradnem listu 

LRS«.
Št. 7/9
Postojna, dne 19. aprila 1953.

Predsednik OLO:
Miro Jelerčič 1. r.

150.
Okrajni ljudski odbor Postojna je na podlagi II. 

odstavka 15. člena in 1. točke 69. člena zakona o 
okrajnih ljudskih odborih (Uradni list LRS, številka 
19-89/52), v zvezi z 8. členom zakona o prekrških zo­
per javni red in mir (Uradni list LRS, št. 16-88/49 in 
št. 40-184/51) in s 3. in 8. členom temeljnega zakona 
o prekrških (Uradni list FLRJ, št. 46-428/51) na II. 
seji okrajnega zbora dne 18. aprila 1953 sprejel

ODLOK
o javnem redu in miru
1. SPLOŠNE DOLOČBE

1. člen
Državljani morajo uravnavati svoje vedenje in 

ravnanje tako, da ne motijo dela, razvedrila in po­
čitka sodržavljanov, da varujejo javno moralo, pazijo 
na snago, ne kazijo lepote in zunanjega lica naselij, 
ne delajo škode na javnih prostorih in ne ogrožajo 
zdravja ljudi.

Kršitve družbene discipline po I. odstavku se ka­
znujejo po določbah tega odloka, kolikor posamezno 
dejanje ne prehaja v strožje kaznivo dejanje.

II. VARSTVO MIRU
2. člen

Prepovedano je vsako dejanje ne samo na jav­
nem, ampak tudi v zasebnem prostoru, ki moti mir 
okolice.

Za prekršek se kaznuje tudi, kdor uporablja 
zvočnike, radijske aparate, gramofone, glasbila ali 
kakršnekoli druge naprave na tek način, da občutno 
motijo okolico, kolikor se to posebej ne dovoli za 
posamezne primere.

Prepovedano je tudi uporabljati v nočnem času 
po strnjenih naseljih motorna vozila, ki niso oprem­
ljena z izpušno dušilko.

3. člen
Od 22. do 5. ure so prepovedana vsa dejanja, ki 

kakorkoli motijo nočni mir. Izvzete so motnje, ki

izvirajo iz sezonskega kmetijskega, obrtniškega ali 
industrijskega dela.

Prireditve in zabavni sporedi, ki trajajo čez 22. 
uro, se morajo izvajati v zaprtih prostorih in tako, 
da ne motijo nočnega miru. Za izvajanje v odprtih 
prostorih po '22. uri je potrebno še posebno dovolje­
nje oddelka za notranje zadeve.

4. člen
Cerkveno zvonjenje je dovoljeno samo v zvezi z 

rednimi cerkvenimi obredi in ne sme trajati več ka­
kor 5 minut.

Izjeme dovoljuje oddelek za notranje zadeve OLO 
Postojna.

III. VARSTVO DRUŽBENE DISCIPLINE
5. člen

Vsak državljan se mora v javnih prostorih spo­
dobno vesti in se izogibati dejanj, s katerimi se krši 
družbena disciplina, moti gibanje, delo ali irazvedrilo 
sodržavljanov ali se zavajajo ti v nedisciplino ali s 
katerimi se ogroža varnost ljudi oziroma premoženje.

Tako je prepovedano:
1. kljub opominom se zadrževati v gostinskem 

lokalu po končanem obratovalnem času;
2. vsako igranje kart in družabnih iger za denar 

na javnih prostorih in v javnih lokalih;
3. poškodovati ali odstraniti napisne table, dru­

ge javne znake ali naprave;
4. ugasniti, poškodovati ali odstraniti svetilko, na­

meščeno za razsvetlitev javnega prostora;
5. opustiti popravilo zgradb ali naprav, če ogro­

žajo premoženjsko ali osebno varnost;
6. pustiti ob javnih potih ograjo ali živo mejo 

v takem stenju, da ogroža varnost, ovira promet ali 
kazi zunanje lice, ali postavljati ograjo iz bodeče 
žice ob javnih potih;

7. z metanjem kamenja ali drugih predmetov 
ogrožati premoženjsko ali osebno varnost;

8. dražiti ali plašiti živali, če to ogroža javno 
varnost;

9. poškropiti ali pomazati ljudi ali pročelje stavb 
z brezobzirno vožnjo;

10. motiti javne shode, zborovanja, sestanke ali 
druge javne prireditve, če dejanje nima znakov sod­
no kaznivega dejanja iz 158. člena kazenskega za­
konika;

11. puščati živino -in perutnino na pašo na tuje 
zemljišče;

12. hoditi izven potov in stez po travnikih in 
njivah tako, da se škoduje pridelkom;

13. puščanje vprege na javnem prostoru, ki ni 
posebej za to določen, za dalj kot 20 minut;

14. ovirati promet na pločnikih ali drugih javnih 
prostorih z zlaganjem kuriva ali drugih predmetov 
preko časa, ki je nujno potreben za odstranitev teh 
predmetov, ali pa tudi sicer uporabljati javni prostor 
za odlaganje kakršnegakoli materiala;

15. uporabl jati javna pota za športne igre.

IT. VARSTVO ZDRAVJA, SNAGE IN ZUNANJEGA 
LICA NASELIJ

6. člen
Prepovedana so vsa dejanja, ki ogrožajo zdravje 

ljudi, nasprotujejo pravilom snage ali kaziio zuna­
njost strnjenih naselij.

Tako je prepovedano;



Št. 16 — 28. V. 1953 URADNI LIST Stran 213

1. metati odpadke ali drugače ponesnažiti tla ali 
predmete na javnih prostorih;

2. poškodovati, uničiti ali odstraniti posode za od­
padke, nameščene v javnih prostorih;

3. odlagati odpadke ali gnoj drugod kot na me­
stih, ki so za to določena, zlasti cestah in potih;

4 odlaganje odpadkov na prostor, kjer so izpo­
stavljeni senčni pripeki, da se širi smrad zaradi raz­
krajanja;

5. onesnažiti vodo, namenjeno ljudem in živalim;
6. spuščati odpadke na javno pot ali v cestni 

jarek;
7. nameščati lepake, letake ali objave na mestih, ki 

niso za to določena, pisati po poslopjih, po zidnih 
ograjah, javnih lokalih ali vozilih;

8. voditi pse v javne lokale;
9. zanemariti osebno snago ali snago v delavnici v 

taki meri, da to moti okolico ali utegne spraviti v ne­
varnost zdravje ljudi;

10. v večjih strnjenih naseljih ali ob javnih cestah 
iztepavati ali zračiti posteljnino ali sušiti perilo po 
uličnih oknih In balkonih ali na ulicah samih.

7. člen
Lastniki oziroma upravitelji nepremičnin ob jav­

nih ulicah so dolžni:
1. čistiti hodnike ob svojih nepremičninah, odstra­

niti s hodnikov ali obcestnih jarkov ter kanalskih 
požiralnikov sneg in posipati poledenele hodnike en­
krat oziroma po potrebi tudi dvakrat dnevno v strnje­
nih naseljih;

2. čistiti hišno pročelje, hišne in ulične table ter 
druge javne znake na stavbi;

3. skrbeti, da se zastave, transparenti, parole in 
drugi priložnostni okraski odstranijo najkasneje v 
2 dneh po končanih proslavah oziroma prireditvah.

V. VARSTVO JAVNIH NASADOV
8. člen *

Vsakdo mora varovati nasade, namenjene za olep­
šavo kraja ali drugim skupnim koristim, in nasade po 
pokopališčih.

Tako je prepovedano:
1. v javnih nasadih in na pokopališčih lomiti 

drevje ali grmovje, hoditi, jezditi ali voziti izven 
dovoljenih poti;

2. poškodovati živo mejo ob javnih potih;
3. prevračati, premeščati ali poškodovati klopi, 

mize, ograje ali druge naprave na javnih mestih;
4 prosto puščati pse v javnih nasadih ali na po­

kopališčih.

VI. VARSTVO MLADINE

9. člen
Mladina pod 16. letom ne sme brez spremstva 

staršev ali svojcev:
1. obiskovati gostiln ali drugih podobnih lokalov;
2. obiskovati javnih prireditev, ki se končajo po 

32. uri;
3. obiskovati kino predstav, ki se končajo po 

21. uri.
Javnih plesov se mladina pod 16. letom starosti 

ne sme udeleževati, mladina med 16. In 18. letom sta­
rosti pa samo v spremstvu staršev ali svojcev.

Za šolsko mladino veljajo šolski predpisi, kolikor 
so prireditve pod nadzorstvom njih vzgojiteljev.

Zaradi prekrškov iz prvih treh odstavkov tega 
člena se kaznu je tudi lastnik, zakupnik in uslužbenec 
obrata.

VII. KAZNI
10. člen

Za prekršek se kaznuje z denarno kaznijo do 3000 
din, kdor prekrši prepovedi ali dolžnosti, naštete v 
drugem odstavku 3. člena, » 3., 4, >., 6., 7., 10., 11. in 
12. točki 5. člena, v 2., 3-, 4, 5., 6. in 9. točki 6. člena, 
v 2. točki 8. člena in v 9. členu.

11. člen
Pripadniki ljudske milice in druge uradne osebe, 

ki jih pooblasti OLO Postojna, smejo takoj na mestu 
izterjati denarno kazen v znesku 100 din za prekršitve 
določb, naštetih v 2. členu, v prvem odstavku 3. člena, 
v 4 členu, v 1., 2., 8., 9., 13., 14 in 15. točki 5. člena, v 
1., 7., 8. in 10. točki 6. člena, v 7. členu, v 1., 3. in 4 
točki 8. člena.

12. člen
Prekršitve določb, navedenih v 11. členu, se šte­

jejo, če se večkrat ponovijo, kot težji prekršek, ki se 
kaznuje z denarno kaznijo do 5.000 din.

13. člen
Ta odlok velja od dneva objave v »Uradnem 

listu LRS«.
14. člen

Z uveljavitvijo tega odloka preneha veljati odlok 
OLO Postojna o prepovedi točenja alkoholnih pijač 
in omejitvi posečanja zabavnih prireditev mladini z 
dne 17. VI. 1952, št. 738-664/52.

Št. 7/16
Postojna, dne 18. aprila 1953.

Predsednik OLO: 
Miro Jelerčič 1. r.

151.
Na podlagi prvega odstavka 15. člena zakona o 

okrajnih ljudskih odborih izdaja Okrajni ljudski od­
bor Sežana na seji okrajnega zbora in zbora proizva­
jalcev dne 18. aprila 1953

ODLOK
o obratovalnem času trgovskih, gostinskih in obrtnih 

obratov na območju okraja Sežana

A. OBRATOVALNI ČAS
I. Ob delavnikih

TrgO'Vinske obratovalnice
1. člen

Trgovine so odprte, če ni v naslednjih členih dru­
gače določeno, v poletnem času od 7. do 12. in od 15. 
do 18. ure, v zimskem času pa od 7. do 12. in od 14. 
do 18. ure.

Za poletni čas se štejejo meseci maj,, junij, julij, 
avgust in september. Ostali meseci se štejejo za zim­
ski čas.



Stran 214 URADNI UST Št. 16 — 28. V. 1953

2. člen
Prodajalne kruha so odprte v poletnem času od

6. do 12. in od 15. do 18. ure, v zimskem času pa od
7. do 12. in od 14. do 17. ure.

Prodajalne svežega mesa so odprte v poletnem 
času od 6. do 11. in od 16. do 18. ure, v zimskem času 
pa od 7. do 12. in od 15. do 17. ure. Ta obratovalni čas 
velja za tiste prodajalne svežega rm-sa, ki obratujejo 
redno vsak dan. Za druge, ki obratujejo enkrat ali 
dvakrat na teden, se obratovalni čas ravna po po­
trebi; vendar ne smejo biti odprte pred 6. uro in ne 
preko 19. ure.

Mlekarne so odprte v poletnem času od 6. do 10. 
ure, v zimskem času pa od 7. do 11. ure.

Trafike so odprte v poletnem in zimskem času od 
7. do 12. in od 15. do 18. ure.

Slaščičarne so odprte od 7. ure nepretrgoma do 
19. ure v poletnem in zimskem času.

Ob sejmskih dnevih so v krajih Sežana in Her- 
pelje trgovine iz 1. in 2. člena odprte nepretrgoma 
brez opoldanskega odmora.

Za obhodno trgovino velja urnik kakor za stalne 
trgovske obrate, razen za obhodno prodajo sladoleda; 
zanjo se določa obratovalni čas od 8. do 21. ure.

3. člen
Glede prodajnega časa na sejmskih In tržnih pro­

storih veljajo določbe sejmskih in tržnih redov.

Obrtni obrati

4. člen
Obrtni obrati so, če ni v naslednjih členih dru­

gače določeno, odprti v poletnih mesecih od 7. do 12. in 
od 14. do 17. ure, v zimskih mesecih pa od 8. do 12. in 
od 13. do 17. ure.

5. člen
Brivske, lasuljarske in manikerske delavnice so 

odprte v poletnih mesecih od 7. do 12. in od 16. do 
19. ure, v zimskih mesecih pa od 8. do 12. in od 14. do 
18. ure.

Ob sobotah in dnevih pred državnimi prazniki so 
t obrati odprti do 20. ure.

Ob ponedeljkih so ti obrati zaprti.
6. člen

Pekarne in slaščičarske delavnice obratujejo 
od 5. do 12. ure Pripravljalna dela, kakor kurjenje 
peči, pripravljanje kvasa in mešanje testa, se smejo 
pričeti tudi pred določeno uro, vendar se sme v ta 
namen zaposliti le nujno potrebno osebje.

Gostinski obrati
7. člen

Vsi gostinski obrati v okraju so odprti ob delav­
nikih do 23. ure, ob sobotah, nedeljah in državnih 
praznikih pa do 24. ure.

Gostinski obrati se ne smejo odpirati pred 6. uro; 
morajo pa se odpreti najkasneje ob 7. uri.

8. člen
Kolodvorski restavraciji na železniški postaji Di­

vača in gostinskemu obratu pri železniški postaji v 
Sežani lahko podaljša obratovalni čas svet za gospo­

darstvo OLO, če je to potrebno zaradi vskiaditve z 
voznim redom vlakov.

II. Ob nedeljah in državno priznanih praznikih

9. člen
Ob nedeljah in državno priznanih praznikih mo­

rajo biti vsi trgovski in obrtni obrati zaprti, kolikor 
niso v naslednjem dovoljene izjeme.

10. člen
Ob nedeljah in državno priznanih praznikih 

smejo biti odprte:
1. slaščičarne od 7. do 19. ure;
2. v mestu Sežani izmenoma ena trafika od 8. do

11. ure;
3. fotografske delavnice od 7. do 12. ure;
4. brivske, lasuljarske in manikerske delavnice 

od 7. do 12. ure;
5. Obratovalnice za prodajo tekočih goriv v mestu 

Sežani in v Herpeljah ter na Kozini v poletnem času 
od 7. do 12. ure in od 15. do 18. ure, v zimskem času 
pa od 8. do 12. in od 14. do 17. ure.

B SPLOŠNE DOLOČBE
11. člen

Določbe tega odloka se nanašajo na vse trgovske, 
gostinske in obrtne obrate ne glede na sektor last­
ništva.

12. člen
Ob času, predpisanem za zapiranje obratov, se 

morajo zapreti vsi dohodi v prostore, ki so določeni 
za promet s strankami.

Strankam, ki so ob času zapiranja v obratoval­
nem prostoru, je treba postreči, vendar pa to redoma 
ne sme trajati dalje kot pol ure po času, določenem 
za zapiranje.

Imetnikom obrata kakor tudi članom njegove 
ožje družine je dovoljeno prebivati in delati v lokalu 
tudi ob času, ko je za promet zaprt.

13. člen
Notranje delo v obratovalnih prostorih čez čas, 

določen za obratovanje, je dovoljeno tudi s pomož­
nim osebjem v tehle primerih:

1. ob višji sili,
2. če je treba kaj storiti, da se ne pokvari blago,
3. kadar se sestavlja inventura,
4. kadar se obratovalni prostori čistijo in urejajo 

izložbe,
5. če se obrat seli.

14. člen
Delovni čas pomožnega osebja je urejen s pred­

pisi za varstvo delavcev,
15. člen

Svet za gospodarstvo OLO je pooblaščen, da sme 
po potrebi posameznim obratom s posebno odredbo 
podaljšati, skrajšati ali spremeniti obratovalni čas.

C. KAZENSKE DOLOČBE
16. člen

Lastniki in odgovorni ravnatelji, upravniki in 
poslovodje obratov, ki bi imeli proti predpisom tega



Št. 16 — 28. V. 1953 URADNI LIST Stran 215

odloka odprte svoje obrate izven časa, določenega za 
obratovanje, ali bi imeli obrate zaprte v času, ki je 
določen za obratovanje, se kaznujejo z denarno kaz­
nijo do 3.000 (tri tisoč) dinarjev.

Upravni kazenski postopek vodi In kazni izreka 
sodnik za prekrške pri okrajnem ljudskem odboru 
Sežana.

Č. ZAKLJUČNE DOLOČBE
17. člen

Ta odlok velja od dneva objave v »Uradnem 
listu LRS«.

Št. 1-860/10-1953
Sežana, dne 18. aprila 1953.

Predsednik OLO:
Danilo Petrinja 1. r.

152.
Na podlagi 28. člena in 12. točke 78. člena zakona o 

ljudskih odborih mest in mestnih občin je Ljudski 
odbor mestne občine Jesenice na 1. izredni seji dne 
27. februarja 1953 sprejel

ODLOK
o proračunu mestne občine Jesenice za leto 1953

1. člen
Proračun LO mestne občine Jesenice za leto 1953 

obsega:
dohodke v znesku 38,411.000 din
izdatke v znesku . 38,411.000 din

predračune zavodov s samostojnim finansiranjem
z dohodki v znesku.................. 31,532.000 din
z izdatki v znesku . . . s . s . 36,827.000 din
s presežkom dohodkov . > ) . , 532.000 din
s presežkom izdatkov . t « 5,827.000 din

2. člen
Odredbodajalec proračuna LO mestne občine Je­

senice je predsednik LO. Za izvrševanje te funkcije 
lahko pooblasti tajnika LO in šefa uprave za dohod­
ke, ki moreta dajati odredbe za izvrševanje proračuna 
v okviru danih pooblastil.

V odsotnosti tajnika je njegov namestnik načelnik 
oddelka za gospodarstvo.

3. člen
1. Prenose kreditov (virmiranje) med partijami in 

pozicijami raznih razdelkov v mejah istega dela do­
voljuje odredbodajalec.

2. Krediti za izplačevanje osebnih dodatkov se 
De morejo povečati z virmani.

3. Pozicije za operativne materialne izdatke se ne 
smejo povečati z virmani iz pozicij funkcionalnih iz­
datkov.

4. člen
Nove namestitve preko odločbe o sistemizaciji 

mest so nedopustne.
5. člen

je za svoje delo odgovorenVodja računovodstva 
odredbodajalcu.

6. člen
Ta odlok velja takoj, odredbe odloka pa od 1. ja­

nuarja 1953.
Št. 1-825/1-53
Jesenice, dne 27. februarja 1953.

Predsednik OLO: 
Maks Dolinar 1. r.

r .
Na podlagi 1. odstavka 23. člena in 2. točke 78. 

člena zakona o ljudskih odborih mest in mestnih ob­
čin (Uradni list LRS, št. 19-90/52) je Ljudski odbor 
mestne občine Jesenice na 5. redni seji dne 24. aprila 
1953 sprejel

ODLOK 
o plakatiranju

1. člen
Plakati in reklame se smejo na območju mestne 

občine Jesenice na cestah in trgih pritrjevati samo 
na za to določenih prostorih na reklamnih deskah.

2. člen
Pritrjevanje plakatov in reklam na zidovih, plo­

tovih, drevesih in podobno je prepovedano.

3. člen
Plakatirati sme samo Turistično olepševalno dru­

štvo na svojih plakatnih deskah.

4. člen
Za plakatiranje sme Turistično olepševalno dru­

štvo računati po tejle tarifi:

Za območje Jesenice mesto:
Veliki
plakati

Srednji Mali

1/1 žž ‘A
do 40 komadov 550 din 250 din 200 din

Za območje Sv. Križ,
Potoki;

do 40 komadov 450 din 350 din 300 din
5. člen

Kdor pritrdi plakat ali reklamo v nasprotju z 
določbami iz 1. in 2. člena, se kaznuje za prekršek 
z denarno kaznijo do 2.000 din.

6. člen
Določbe tega odloka ne veljajo za pritrjevanje 

poslovnih razglasov in reklam v poslopjih, v izlož­
benih oknih, na oglasnih deskah, ki jih lastnik na­
mesti na svoji hiši in podobno.

7. člen
Ta odlok velja z dnem objave v »Uradnem listu 

LRS«.
Št. 1-416/i
Jesenice, dne 24. aprila 1953.

Predsednik LO MO:
Maks Dolinar 1. r.



Stran 216 URADNI LISI Št. 16 — 28. V. 1953

154.
Na podlagi 12. točke 78. člena zakona o ljudskih 

odborih mest in mestnih občin izdaja Ljudski odbor 
mestne občine Nova Gorica na seji dne 5. marca 1953

ODLOK
o potrditvi sklepnega računa mestne občine 

Nova Gorica za leto 1952

1. člen
Potrjuje se mestni sklepni račun za leto 1952, se­

stavljen po predpisih 47. člena zakona o proračunih 
in 39. člena uredbe o izvajanju proračuna.

2. člen
Doseženi dohodki in Izvršeni izdatki so znašali 

po sklepnem računu v proračunskem 'etu 1952:
a) po proračunu mestne občine:

dohodki 4,914.216 din
izdatki 4,913.904 din
presežen dohodek nad izdatki 312 din

b) po predračunu ustanove s samostojnim finan­
siranjem:
dohodki 2,241.041 din
izdatki 1,890.956 din
presežek dohodkov nad izdatki 350.058 din

3. člen
Presežki dohodkov nad izvršenimi izdatki v zne­

sku 312 din in 350.058 din se prenesejc kot dohodek 
proračuna mestne občine za leto 1953.

4. člen
Ta odlok velja od dneva objave v »Uradnem 

listu LRS«.
Št. 406/1
Nova Gorica, dne 5. marca 195\

• Predsednik LO MO:
Ludvik Gabrijelčič 1. r.

155.
Na podlagi 1. in 2. člena uredbe o delitvi sklada 

za vzdrževanje hiš (Uradni list FLRJ, št. 12/53) je 
LO MO Škofja Loka na seji dne 31. marca 1953 sprejel

ODLOK
o delitvi sklada za vzdrževanje hiš 

1. 'člen
Iz sredstev, vplačanih v sklad za vzdrževanje hiš, 

se porabi:
a) 80% za vzdrževanje hiš, iz katerih ta sredstva 

izvirajo,
b) 20% za potrebe občine za vzdrževanje in gra­

ditev stanovanjskih hiš na njenem območju.

2. člen
Ta odlok velja takoj.
Št. 369/53
Škofja Loka, dne 4. aprila 1953.

Predsednik LO MO: 
Ivan Brodar L t.

156.
Občinski ljudski odbor Velka izdaja na podlagi

3. in 88. člena zakona o volitvah in odpoklicu odbor­
nikov ljudskih odborov (Uradni list LRS, št. 19-91/52) 
ter sklepa seje dne 26. aprila 1953

ODLOK
o razpisu nadomestnih volitev v volilni enoti št. 3 

Trate, občina Velka
1

Ker se je odbornik občinskega ljudskega odbora 
za 3. volilno enoto Pelko Jožef za stalno preselil v 
Maribor in se je odpovedal mandatu, mu je po sklepu 
občinskega ljudskega odbora mandat prenehal.

2

Nadomestne volitve bodo v nedeljo dne 14. junija 
1953.

3
Ta odlok se objavi v »Uradnem listu LRS« in na 

krajevno običajni način v volilni enoti št. 3.
T št. 570/55
Velka, dne 28. aprila 1953.

Predsednik Obč. LO: 
Ivan Škerget 1. r.

157.
Občinski ljudski odbor Zagradec je na seji dne 

14. maja 1953 na podlagi 13. in 88. člena zakona o 
volitvah in odpoklicu odbornikov ljudskih odborov 
(Uradni list LRS, št. 19-91/51) sprejel

ODLOK
o razpisu nadomestnih volitev

I
Razpišejo se nadomestne volitve v volilni enoti 

št. 2, ki obsega naselje Kal, ker je prenehal mandat 
Hrovatu Alojziju, odborniku občinskega ljudskega 
odbora, ki je bil izvoljen v tej volilni enoti.

Volitve bodo v nedeljo dne 28. junija 1953.
II

Ta odlok se objavi v »Uradnem listu LRS« in na 
krajevno običajni način v volilni enoti št. 2.

Št. 155/1-53
Zagradec, dne 14. maja 1953.

Predsednik Obč. LO:
• Alojzij Orel 1. r.

Izdaja »Uradni Ust LRS« — Direktor in odgovorni urednik: dr Rastko Moćnik - tiska iskarna »Toneta Tomšiča« — vsi 
v Ljubljani — Naročnina: letno 720 din — Posamezna številka: 8 din do 8 stran!, vsake nadaljnje i strani 4 din več. pr 
pošti 8 din več — Uredništvo in uprava: Ljubljana, Erjavčeva ulica lla. poštni predal 336 - Telefon uprave 23-579

Čekovni račun: 601-»T«-157


